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 چکيده 

گیری تا بدو شکل است. اما از خویش را به دست آوردهاستقلال  1491 است که در اوت  پاکستان کشوری     

پرتنش  بط این روا متغیرهای متعدد در است ممکن است. از فراز و فرود بوده کشور با افغانستان پر اکنون، روابط این

نفی م تیرگی این مناسبات به شدت تاثیر پرواضح است که مسئله خط مرزی دیورند بر تاثیرگذاربوده باشد؛ اما

است. بنابراین، هدف پژوهش این است که به بررسی منازعه مرزی دیورند بر تیرگی روابط میان افغانستان  گذاشته

 د چهانستان بر مبنای معاهده دیورناست، که ادعای مرزی افغ این راستا این پرسش قابل طرح . دربپردازدپاکستان  و

رسد تداوم یم ظراست؟ به نهمراه داشتهای بهمنطقه پیامدهای گذاشته، و چه پاکستان تاثیری بر روابط افغانستان و

ی، سیاسابعاد  خط مرزی دیورند منجر به افزایش تیرگی روابط در ارتباط با ادعاهای مرزی دولت افغانستان در

اجرت گرایی، گسترش ناامنی و افزایش مهاست. همچنین، رشد افراطامنیتی، اقتصادی و فرهنگی با پاکستان گردیده

ده است. شتحلیلی استفاده  –کیفی از نوع توصیفی این پژوهش از روش شود. درای آن قلمداد میپیامدهای منطقه از

لف افزایش ادعای مرزی از جانب دولت افغانستان منجر به های مختدهد طی دورههای پژوهش نشان مییافته

 شده است. افغانستان و پاکستانافزایش تیرگی روابط میان 

 ایافغانستان، پاکستان، منازعه، مناسبات منطقه تنش مرزی دیورند، تیرگی روابط،ها: کليد واژه
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 مقدمه

 ها/بازیگران ملی مستلزمتامین منافع به عنوان اولویت سیاست خارجی دولت     

ان پاکست باشد. افغانستان وجهان می با کشورهای همجوار، منطقه و حسنهروابط 

ترین مرزمشترک را با یکدیگر دارند و سو طولانیمجاور، از یک عنوان دوکشوربه

ند. باشی دینی، فرهنگی، تاریخی و زبانی میازجانب هم دارای اشتراکات برازنده

ر این هایی فراوانی دی روابط این دوکشور، فراز و فرودبررسی تاریخ اما باتوجه به

برخی مواقع تنش میان روابط افغانستان  است. چنانچه، در رابطه نمایان بوده

 هایتحول در پدیده« ماکس وبر»، به قول وپاکستان روند فزاینده را طی نموده

اصلی متغیرهای ار عاملتواند، بدین معنا که درکنعاملی بوده نمیاجتماعی تک

یوند پ در گستردگی تنش ایجاد و دارد. ممکن است در نحوی دخالتدیگری نیز به

 تردید، یکی از باشد؛ اما بدون عوامل متعدد موثر بوده مجاور کشور روابط دوبه

 است.  افغانستان مبتنی بر معاهده دیورند بوده عوامل برجسته ادعاهای مرزی

ی بواسطهمیلادی  3981پاکستان که در سال  دیورند میان افغانستان ومرزی  خط

 سرپرست هیات «دیورند رتیمرمو هنری»سابق افغانستان و  امیرعبدالرحمن امیر

ی ، تمامی این وجوه اشتراکات همگرایگردیدهبریتانیایی حاکم برهندوستان ترسیم

وان تبرانگیز را میساسیتاند. یکی از نقاط حدوستی را تحت شعاع قرار داده و

وی س چنین بیان نمود، که این خط مرزی یکی از اقوام بزرگ افغانستان را به دو

های مشترک تباری هویتی و ارزش -های قومیاست. گرایش سرحد تقسیم کرده

ره هموا خط مرزی دیورند را نپذیرند و «هاپشتون»ها گردیده، که اغلب افغان باعث

پیوند به قرارداد دیورند بین عبدالرحمن  که، در ند. باوجود اینادعای مرزی نمای

امیرسابق افغانستان و مارتیمردیورند سرپرست هیات بریتانیایی حاکم برهندوستان 

گونه که  درمعاهده دیورند هیچ است دو روایت وجود دارد. روایت نخست؛ این

دوم؛ قرارداد دیورند برای مدت  قید زمانی وجود ندارد، اما برحسب روایت
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ل ح کاملا مسئله دیورند یک نخست، معاهده بنیاد روایت است. بر سال بوده311

وم د تحقیق با فرض پنداشتن روایت است و موضوعیت بحث را ندارد. این شده

باشد به بررسی این مهم ای روایت مسلط میکه درافغانستان به نحوی به مثابه

سال  عقد معاهده دیورند با امضای قرارداد راولپندی در از ت. پساس پرداخته

کشور  دو مرز میان هر به عنوانبرتحکیم خط دیورند  3893معاهده کابل و3838

دیگر، سازمان ملل متحد برحسب قطعنامه  است. از سوی تاکید صورت گرفته

نی دوستانه مبتها را به ایجاد روابط به تصویب رسید دولت 3891سال که در 9292

 نماید. همچنان، خاطرنشان ساختههمکاری براساس منشور ملل متحد توصیه می بر

است که هرگونه مداخله علیه تمامیت ارضی و استقلال سیاسی کشورها ممنوع و 

 است، که ادعای مرزی پرسش قابل طرح شود. اینالملل شمرده مینقض حقوق بین

گذاشته،  ستانپاک تاثیری بر روابط افغانستان ورند چه مبنای معاهده دیو افغانستان بر

رسد، تداوم ادعاهای می نظره است؟ ب همراه داشته ای بهپیامدهای منطقه و چه

ارتباط به خط دیورند منجر به افزایش تیرگی روابط با  مرزی دولت افغانستان در

ترش گس ناامنی وگرایی، توسعه این راستا رشد افراط است. درپاکستان گردیده

باشد. نپذیرفتن خط دیورند به عنوان ی این منازعه میاپیامدهای منطقه مهاجرت از

ستان کشیدن تمامیت ارضی پاکی به چالشمرز رسمی ازجانب افغانستان که به مثابه

شود، باعث گردیده، که پاکستان دست به سیاست تقویت و توسعه محسوب می

ن های نیابتی در افغانستان بزند، تا از رسیده اندازی جنگت و بنیادگرایی و راافراطی

های سیاسی، نظامی و اقتصادی به دولت مقتدر و دارای توانمندی این کشور

 اه داشتهی را نیز به همرامنطقه. طبیعتا، چنین رویکردی تبعات منفی کندجلوگیری 

معاهده  تشریح به مبانی نظری پرداخته شده، سپس حاضر ابتداء پژوهش است. در

 گرفته و پس ازآن مروری به بررسی تاریخی روابط دیورند دردستورکار قرار

  نهایت افغانستان و پاکستان بعد از عقد معاهده  دیورند صورت گرفته، و در
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ی اپیامدهای منطقه مجاور و کشور دو هر تیرگی روابط تاثیرخط مرزی دیورند بر

 است.  گرفته آن مورد کنکاش قرار

 چارچوب نظری  .1

ای بیرونی قلمرو سرزمین تحت شود که محدودهمرزها به خطوطی اطلاق می     

نماید، یا مرزها عامل تمیز و عامل جدایی حاکمیت یک حکومت را مشخص می

از سایر واحدهای متشکل سیاسی  یک واحد متشکل سیاسی یا یک کشور

که مطالبی مختصری  شود،می پنداشته (. لازم82: 3182باشد)کبیری ودیگران، می

 منظر انواع مرزها از پیوند به تاریخچه خطوط مرزی، تفاوت مرز و سرحد و در

شته گذ درآید. در دهد به تحریرکنونی را پوشش می بندی نژادی که مبحثطبقه

ای پهناوری که میان دو مرز به عنوان یک خط مفهوم نداشت، بلکه، یک منطقه

ک ای پیشروی یشد. معمولا سرحد به آخرین نقطهفته میامپراتوری بود سرحد گ

ها یا ملت –گیری دولت گردید. در امتداد زمان و با شکلامپراتوری تلقی می

درپرتو معاهده وستفالیا مرز به مفهوم امروزی 3269های سرزمینی، درسال حکومت

رزی به ای سرحدی جای خود را به خط متر شد. به مرور زمان منطقهخود نزدیک

عی مبرم به منابع طبی داد. افزون برآن، ازدیاد فزاینده جمعیت و نیاز کنونی معنای

گذاری خطوط مرزی خود دقت لازم را ها به علامتباعث گردید، که حکومت

(. 61: 3189یار، بکارببرند، تا باشد مرزها کمترین فضا را اشغال نمایند)مظلوم

ت، مرزهای پیش ازسکون» پنج دستهالمللی بهینبندی نژادی مرزهای بازمنظر طبقه

قابل « تطبیقی، مرزهای تحمیلی و مرزهای متروکهمرزهای پیشتاز، مرزهای

د بیش باشکه، از بحث اصلی این پژوهش که مرزدیورند می این خاطر اند. بهتقسیم

زها رگرفته نشود، از تشریحات پیرامون هریکی از انواع متذکره ماز اندازه فاصله

ه کشود. حالا پرسشورزیم. مرزدیورند ذیل مرزهای تحمیلی شمرده میامتناع می

که بدون توجه  چیست؟ به خطوط مرزی تحمیلی است که مرزشود اینمطرح می



 

 
  

پاکستان و افغانستان روابط در دیورند تنش از ناشی تیرگی  35

3 

ای هسیاست قدرت صرف برمبنای منافع و ملاحظات قومی، و به سیمای منطقه و

بندی یمبنیاد تقس شود. برمی گفته باشد، مرزهای تحمیلی بزرگ ترسیم گردیده

های مشترک تبار بوده، زبان و ارزشیک یک نژاد و که از مرزهای تحمیلی، مردمی

برند. این تقسیمات می سره هم جدا شده وتحت لوای چندین حکومت ب دارند از

ایی برای هو زمینه گردیده، بستر های بزرگ ترسیمراستای منافع قدرت که اغلبا در

لی م کشاکش هر بازیگر است. درچنین وضعیتی تخاصم فراهم نموده تلافات واخ

 تواند منافع خویش را بهتر تامین نماید)اخباریبرخوردار باشد می که ازقدرت بیشتر

گسترش اهمیت مرزها، نظریات متعدد درپیوند به این (. باتوجه به8: 3198ونامی، 

بقت با موضوع و متن تحقیق دارد، نظریه مهم مطرح گردید. یکی از نظریاتی که مطا

همجوار  کشور امتداد مرز بین دو ارتباطات در نظریه خویش باشد. سافر درمی سافر

 است. مفهوم اصلی کاوش قرار داده ای درگیری و منازعه را مورد بررسی وبا سابقه

 یطرف مرز زندگ جایی که یک اقلیت در دو»درمدل سافر عبارت است از اینکه: 

برقراری روابط نزدیک بین آنها را داشت، حتا اگر مرز بین  کنند، باید انتظارمی

او معتقد است که درامتداد مرزهای  .«دوکشور مهر و موم شده و دشمنانه باشد

اد بنی پرتنش ارتباطات و دادستدهای خانوادگی و تجارت محلی وجود دارد. بر

وی یک مرز منجر به اهمیت یافتن نظریه سافر قرارگیری یک گروه قومی در دو س

د ها وجوگردد. سافر معتقد است که امکان تامین روابط بین دولتمرز مذکور می

 ها روی تنشراری روابط میان دولتمرز متشنج باشد، برق اوضاع در دارد، حتا اگر

روه گ گذارد. چنانچه، سافر اعتقاد به روابط نزدیک میان یکمثبت می مرزی تاثیر

دیورند نیز تنیدگی روابط میان  مسئله مرز سوی مرز دارد، در دو ساکن درقومی 

از این امر بسترس مرزی گردیده و های دوسوی مرز منجر به نپذیرفتن خطپشتون

گران، است)کبیری ودی میان افغانستان وپاکستان شده های مستمرخشونت تنش و

3182 :88 .) 
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 منازعه مرز دیورند .2

الخصوص خط مرزی دیورند، از نوع کنونی افغانستان علی مرزهای سیاسی     

های سیاسی و منازعات تحت تاثیر رقابت مرزهای تحمیلی بوده، که عمدتاً

ه قرن نوزده و درجریان بازی بزرگ ب و روسیه تزاری در کبیر امپراتوری بریتانیای

دو قدرت  منظور جلوگیری از رویاروییه ای زمانی باند. درآن بازهوجود آمده

ای کشورحایل میان هردو امپراتوری قرارگرفته بود. متذکره، افغانستان به مثابه

ع چارچوب مناف باتوجه به جو و فضای حاکم آن زمان، انگلیس و روسیه تزاری در

کفایتی حاکمان گذشته افغانستان به راحتی مرزهای سیاسی و مصلحت شان و بی

 (. 21: 3189یار، وتثبیت نمودند)مظلوم کشور را طی چندین معاهده تعییناین

افغانستان از روزی که شکل جغرافیای کنونی را پیدا کرده، کمتر در آرامش و ثبات 

است. بدون  چیره بوده قرار داشته، معمولا تنش و منازعات در اوضاع این کشور

 یافغانستان تبعات معاهده مرز در ترین دلایل بحران مستمرتردید، یکی از عمده

ه ها مبنی بر نپذیرفتن این معاهده ب، سماجت افغانشود. طبیعتاًدیورند دانسته می

وی فوق نیز به نح که در طورگردد. همانی تهدید ارضی پاکستان محسوب میمثابه

گردید.  .م3981یافت، عوامل گوناگون منجر به عقد معاهده دیورند درسال  تذکر

 صر به چند مورد آن اشاره شود. یکم؛ معاهداتیمخت ه گونهشود، بلازم پنداشته می

که قبل از امیرعبدالرحمن به امضاء رسیده بود، یکی ازعوامل بسترساز معاهده 

هم ی مبها درچارچوب استراتژی حایل بگونهگردد. دوم؛ انگلیسدیورند تلقی می

را  یآمیز درصدد ایجاد مرزهای پرتخاصم بود. برمبنای همین اهداف هیئتو مناقشه

ابق س کابل فرستاد، وی با سیاست تطمیع و تهدید با امیربه رهبری ماتیمردیورند به

استبدادپیشه آن زمان ازسرناگزیری  گردیده و سرانجام امیر افغانستان وارد مذاکره

ه به ک زمانی این بود دیگر درآن بازه به مطالبات انگلیس تن داد. سوم؛ مسئله مهم

 پیشهی امیرستمآلود و ددمنشانهغرضگرایانه، های سرکوباثر اعمال سیاست
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ه میان حکومت و مردم بگردیده و فاصله فاحشافغانستان، اوضاع به شدت آشفته

فراند اش منتکه مردم از دستگاه سیاسی دانستالقلب میبود. امیرقصی وجود آمده

ای مردمی نیز هصورت مقابله با انگلیس بسترهای اجتماعی برای خیزش و در

چیزی ترجیح داد و به  گردید. وی موقف و قدرت را نسبت به هر فراهم خواهند

 (.1: 3183مطالبات هیئت انگلیسی جواب مثبت ارائه نمود)اکبری، 

 از منظرحقوقی معاهده دیورند -2-1

تبی ک المللی منعقد شده به طورحقوقی؛ اصطلاح معاهده به توافق بین از نظر     

الملل باشد. یک معاهده ممکن برحقوق بین گردد، که مبتنیاطلاق میها میان دولت

 (. در39: 3611یک، دو یا چند سند مرتبط به هم به امضاء برسد )تراورساک،  در

توسط مرزهای آن مشخص  کشور است، که حدود جغرافیایی یک تذکر خور

الملل بین روابط اهمیت در زموضوعات حائ حدود مرزی از گردد. تعیین حد ومی

امتداد تاریخ همواره یکی از اختلافات مهم میان بازیگران ملی اختلاف  ، و دربوده

صورت هستند )طبیعی و یا مصنوعی(  ، مرزها به دواست. قاعدتاً مرزی بوده

ا هها و دریاچهها، دریاها، رودخانهکوهموانع طبیعی نظیر ه واسطهمرزهای طبیعی ب

شخص ها ممرزهای مصنوعی توسط علائم ونشانهاند، اما شده ازهم جدا

شورای امنیت سازمان  3899درسال  (.316-311 :3199 گردد)ضیائی بیگدلی،می

المللی را درمورد حل وفصل سند بین 299متحد با تصویب قطعنامه ملل

ل رسیده تازه به استقلا پاکستان افغانستان و اختلافات مرزی دوکشور آمیزمسالمت

رسانید. بربنیاد این قطعنامه، سازمان ملل متحد مصمم شد که هیئت از به تصویب 

، تعاقباًمپاکستان بفرستد.  افسران نظامی را برای حل معضل مرزی افغانستان و

هایی را برای حل و فصل اختلافات شورا توصیه 3881درسال 269طعنامه درق

زی ارائه خصوص حدود مر پاکستان ازطریق مساعی جمیله در افغانستان و

 که  9292(. همچنان، برحسب قطعنامه 13: 3613)روانستان و شفیعی، نمود
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ها را به ایجاد روابط دوستانه مبتنی برهمکاری به تصویب رسید دولت 3891درسال

این قطعنامه خاطرنشان کند. علاوه برآن، برمبنای منشورملل متحد توصیه می

ارضی و استقلال سیاسی کشورها ممنوع که هرگونه مداخله علیه تمامیت  نمایدمی

 دیگر، در(. ازسوی329: 3182شود)قاسمی، الملل شمرده میو نقض حقوق بین

قابل طرح است های جدید این پرسش ها و ایجاد دولتجانشینی دولت صورتی

 د یاابیها ویا معاهدات دولت پیشین به دولت جدید انتقال مینامهکه آیا موافقت

این اصل  دارد؛ اما عمدتاً های متعدد وجودها و رویهخصوص دیدگاه این خیر؟ در

تعهد  کشور فاقد و «دولت مطهر»ی یک جدید به مثابه است که دولت پذیرفته شده

ین اصل مبنای ا باشد. بنابراین، برمی پیشین تعهدات دولت نسبت به قراردادها و

گونه مسوولیت تان هیچافغانس-حقوقی پاکستان نسبت به قراردادهای هند

 (. 22: 3191زاده، ندارد)موسی

صورت  وتباری به هیچ ای تاثیراحساسات قومیاما زعمای پشتون افغانستان درسایه

 الملل حلقواعد حاکم برحقوق بین پرتو است که مسئله دیورند در آماده نشده

ا مرز دیورند هندوستان تمامی کشوره جزه که، عملا ب وجود این گردد. با وفصل

ویش های خشناسند و در نقشهرسمی میان افغانستان وپاکستان می عنوان مرز را به

ت، اس اند. چنانچه تصریح گردیدهکرده ای مرزرسمی ثبتمرز مزبور را به مثابه

یا استفاده از زور به زیان دولتی انجام شده باشد،  هرتملک که از طریق تهدید و

شود، این بدان معناست، قانونی تلقی نمی عد مشروع وبه ب3882حداقل ازسال 

ل متحد به نحوی میان کشورها دست به دست اراضی که قبل از تشکیل سازمان مل

است، مشروع و قانونی شمرده  شده آن مرزهایی مشخص بنیاد گردیده، و بر

  .(39: 3189شود)شیرزادی، می

 

 



 

 
  

پاکستان و افغانستان روابط در دیورند تنش از ناشی تیرگی  35

5 

 سیاسی معاهده دیورند از منظر -2-2

حفاظت از هند بریتانیایی تمام نقاط  منظوره داشت، ب نظر دولت انگلستان در     

استراتژیک و مناطق مسکونی ایلات رشیدی که غالبا در سرحدات هندوستان واقع 

باشند. درصورتی روسیه بخواهد از طریق  کنترل خویش داشتهبودند را تحت

ا قوه یا ب ها وطریق همراهی با افغانافغانستان بالای هندوستان حمله نمایند، چه از 

قهریه و مغلوب ساختن افغانستان، خویش را به سرحدات هند بریتانیایی برسانند، 

انگلستان با مسلح نمودن و آموزش ایلات رشیدی بتوانند مانع تسلط روسیه به 

دن ش حد ممکن از درگیر آن داشت که تا هندوستان شوند. البته، انگلستان سعی در

اع شدن تلفات به نیروهای متذکره امتن جلوگیری از وارد به دلیلهای انگلیسی نیرو

ساخته بود که طی معاهده دیورند جغرافیای  بورزند. این هدف انگلستان را وادار

 3193باشند)فرخ، تحت سیطره خویش داشته استراتژیک مورد نظررا شناسایی و

لک بود  39را که سالانه  کمکید مقابل پذیرفتن معاهده دیورن ( انگلستان در633:

ای ضرورت اسلحه که به قدرآن، وعده نمودند  داده و افزون بر افزایش لک 39به 

(. 31افغانستان را از مناطق تحت سیطره خویش عبور بدهند)همان،  خریداری

م و نپذیرفتن معاهده 3869آگوست  نام پاکستان دره کشوری ب همزمان با تشکیل

 کشور با عضویتآن، مخالفت نماینده این افغانستان و متعاقب دیورند از سوی

گیری جلو منظوره پاکستان در سازمان ملل متحد، رهبران پاکستان را واداشت که ب

کار سیاست خارجی و  دستور کابل دو رویکرد را در از ایجاد حکومت مقتدر در

 عمقبدهند. نخست، درصدد تحقق سیاست  نهادهای اطلاعاتی شان قرار

نشانده هستند(. دوم، حداقل کارآمدن حکومت دستاستراتژیک خویش)روی

کشور های آنکابل تحت نفوذ پاکستان و درجهت سیاستآمده به وجوده حکومت ب

هفت  است که در مجموع معاهده دیورند منجرگردیده (. در61: 3182باشد)عاقلی،

  بوده و استوار تنش های هردوکشور برمبنای سوءظن وگذشته سیاست یدهه
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اند زندگی رغم اشتراکاتی فراوان فرهنگی، نتوانسته مجاور، به کشور دو هر

که افغانستان  9113یازدهم سپتامبر هم داشته باشند. پس از کنار آمیز را درمسالمت

بزرگی ازکشورها به رهبری  ائتلاف گرفت و جهانی قرار محراق توجه در

ای هیافتند، رهبران افغانستان سیاست حضور کشور این متحده آمریکا درایالات

ان را به حمایت پاکست ، کابلنمودند. غالباًمی ضد ونقیص را نسبت به پاکستان اختیار

 (.  98: 3182نمود)فرملی،نی در افغانستان متهم میافکافکنی و دهشتاز هراس

 روابط افغانستان و پاکستان .3

-های مشترک دینیمجاور دارای ارزش کشور عنوان دوپاکستان به  افغانستان و     

گی عمیق روابط تنیده مشترک، باعث کیلومتر مرز9611از باشند. بیشتاریخی می

و اوانی میان این دکه اشتراکاتی فررغم این است. به گردیده میان این دو بازیگر

یورند که کند، اما مسئله خط مرزی دهای مختلف رونمایی میهمسایه درعرصه

برمبنای آن افغانستان ادعای ارضی نسبت به پاکستان دارد، تمامی این وجوه 

یل، است. در ذ چالش مواجه ساخته قرار داده و با اشتراکی را به نحوی تحت تاثیر

بازه زمانی به تاثیرمنازعه دیورند در روابط میان افغانستان و پاکستان مبادرت  طی سه

، از "3869تا  3981"هده دیورند تا تاسیس دولت پاکستان ورزیم)ازانعقاده معامی

، و "9113تا  3869"تاسیس دولت پاکستان تا دولت دموکراتیک درافغانستان 

 (."9193تا  9113"ازتاسیس دولت جمهوری اسلامی افغانستان تا تسلط طالبان 

مان ز در پاکستان: معاهده دیورند تا تاسیس دولت انعقاد نخست؛ اززمانی بازه در

های تزار روسیه و افغانستان نقش حایل را میان امپراتوری انعقاد معاهده دیورند

 زاری برایت تاریخی، تمایل امپراتوری روسیه درآن بازهکرد. کبیر بازی میبریتانیای

وذ روسیه نگران نف کبیر امپراتوری بریتانیای های گرم، باعث شددستیابی به آب

 آن رد افغانستان گردد. بنابراین، انگلستان قبایل پشتون مستقر طریق خاک تزاری از

 ها دریافتند، و بهاحتمالی با روس امر نبرد گزینه مناسب در سوی مرزدیورند را
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بریتانیایی  محکمی در قبال نفوذ روسیه در برابر هند ی سدآنان، به مثابه

ابق س ا امیرعبدالرحمن امیرراستا، معاهده دیورند ترسیم و ب همین نگریست. درمی

 هجویان قبائلی بگردید. سپس، انگلستان به تسلیح جنگ افغانستان عقد

گرم  هایجهت حمله احتمالی روسیه برای دستیابی به آب منظورآمادگی در

یار، گرفت)دهشپرداخت. درصورتی چنین اتفاقی، ازآنان باید استفاده صورت می

3199 :6 .) 

انگلستان مارتیمر دیورند را در راس هیاتی در افغانستان  فوق، باتوجه به علت

 اشت بهد کار تطمیع را در دستور و  ای تهدیدهیئت که سیاست دوگانهفرستاد. این

کش که متن پیش کابل نزد امیرعبدالرحمن آمدند. پیشنهاد دولت انگلیس این بود

را انیا و هند بریتجدید میان افغانستان شده توسط انگلیس درپیوند به مرزبندی 

صورت،  آن غیر گردد، در مندهای بیشترانگلستان بهرهبپذیرد، و سپس از مساعدت

ای پیشهگردید. امیرقهار وستم جنگ آغاز خواهند روابط هر دوکشور قطع و

های تنبیه و سرکوب اقوام افغانستان را به شدت متلاشی افغانستان با اعمال سیاست

ف ها ایجاد شکاف ژرنموده بود. تبعات چنین سیاستو نسبت به خویش متنفر 

ه امضای شد ب امیرعبدالرحمن ناگزیر طنتی و مردم افغانستان بود.بین دستگاه سل

میلیون  2/3دیورند سالیانه  دهد. دستگاه سلطنتی دربدل امضای معاهده قرارداد تن

(. 99: 3199 نمود)زمانی،های نظامی وتسلیحاتی دریافت مینقد،کمک روپیه پول

براثر دلایل گوناگون، ازجمله  افزون برآن، در امتداد تاریخ معاصرافغانستان

 توجه اراضی از خاک افغانستان جداهای قابلگذشته، بخش کفایتی حاکمانبی

(. 9: 3183است )غبار، آن تبدیل نموده کشور را به جغرافیای کنونیگردیده، و این

 ورزیم. ها مبادرت میها و محمدزاییهای ابدالیدورهدرذیل به اشاراتی مختصر در 

م ولایت خراسان درشمال مغرب افغانستان به دست 3911درسال »ها: دوره ابدالی

 سند به کناره رود م قلعه اتک در3939حکومت قاجارایران )فارس( افتاد. درسال 
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مت م ولایت ملتان بدست حکو3939پنجاب واگذارشد. درسال  «سیک»حکومت  

 .«)سیک( قرارگرفت

شد. درسال ولایت کشمیربه دولت پنجاب ملحق 3938درسال »ها: دوره محمدزایی

م ولایت دیره 3993ولایت دیره غازی خان به پنجاب واگذارشد. درسال  3993

اشغال  «سیک»م ولایت پشاور را 3991افتاد. درسال  «سیک»اسماعیل خان به دست 

م 3992 – 3926گرفت. درسال  م ولایت سند را دولت انگلیس3961نمود. درسال 

هایی از م بخش3999ولایت بلوچستان را حکومت انگلیس تصرف نمود. درسال 

 ولایت سیستان از طرف هیات میانجی انگلیسی به ایران فارس واگذارگردید. در

کوتل طبق معاهده گندمک ندیل م مناطق شال، فوشنج تا کوژک، کورم و3999سال 

م ولایت 3996ازطرف امیرمحمد یعقوب خان به حکومت انگلیس داده شد. درسال 

م علاقه پنجده به دست دولت 3992مرو را دولت روسیه تزاری گرفت. درسال 

م ولایات سوات، باجور، چترال و مناطق ارنوی، 3981روسیه تزاری افتاد. درسال 

بق معاهده دیورند ازطرف امیرعبدالرحمن خان به وزیری، داورچاگی و چمن، ط

پس از درگذشت امیرعبدالرحمن به تاریخ  (.283: 3129)غبار، «ها داده شدانگلیسی

لله خان اکرد. امیرحبیبالله خان به تخت سلطنت جلوسپسر وی امیبرحبیب 3813

 مرزی خط بریتانیابا لویس دبلیودن سکرتر امورخارجه هند  3812 سمار93در

 (. 2: 3682دیورند را مورد تایید قرار داد)اندیشمند، 

الله خان دربدل به رسمیت شناختن استقلال افغانستان از سوی بریتانیا امان

آن  ماده پنجم امضاء رسید، در به 3838آگست9که در «معاهده صلح راولپندی»طی

را که دولت افغانستان سرحد بین هند و افغانستان »است:  آمدهچنین 

 ،اللهامان (. بعد از992: 3199فرهنگ، «)پذیرد امیرعبدالرحمن قبول نموده بودند، می

ال دنبه پشتون که ب های جوانانبه رغم تلاشنادرشاه به اریکه قدرت تکیه زد. 
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گیری عمبحثی را که مخالف موضرسیدگی به مسئله پشتونستان بود، اما نادرشاه هیچ 

 نکرد.سابق انگلیس باشد، مطرح 

گیری دولت جمهوری اسلامی دوم؛ ازتاسیس پاکستان تا شکل زمانی دربازه

کشور هندوستان  (: پس از آزادی شبه قاره هند و تقسیم آن به دو9113افغانستان)

گردید. دولت افغانستان در نخستین پاکستان تاسیس3869ستوآگ36و پاکستان، در

 شمارد وی را جزء پاکستان نمیصوبه سرحد و مناطق قبایل»واکنش اعلام کرد:

ها را دارای حق خود ارادیت ببیند، روی این ملحوظ افغانستان خواهد پشتونمی

ها بارشته محکم خویشی، ها و پشتونداند. افغانها را جایز میکمک به پشتون

ها اند، در موقع ضرورت کمک به آنخونی، زبانی و فرهنگی با هم پیوند خورده

 (. 89: 3199)فیاض، «افغانستان استجزء مسوولیت 

درخواست  3869نام پاکستان در سپتامبره تازه تاسیس ب دیگر، کشور از سوی

رغم، موافقت اکثریت اعضای سازمان عضویت در سازمان ملل را مطرح نمود. به

ملل متحد با درخواست پاکستان، عبدالحسین خان عزیز نماینده آن زمان افغانستان 

درحالت موجود ما موافق رای »متحد بنا به دلایل ذیل مخالفت نمود:لدر سازمان مل

ب را غراست که ما سرحد شمال اش ایندادن به عضویت پاکستان نیستیم، دلیل

 الغربی آزاد ازهر نوع اعمم شمالتوانیم جزءپاکستان بشماریم، تا اینکه به مردنمی

 ، موقع داده نشودکه خودشان فیصلهنوع اعمال نفوذ هر کنم آزاد ازنفوذ، تکرار می

میان  گیری تنشاین موضع.« پاکستان باشند خواهند آزاد باشند یا جزءکه می کنند

(. افزون برآن، به تاریخ 88پاکستان را به شدت افزایش داد)همان:  افغانستان و

محمود مسئله مرز دیورند در پارلمان  دردوران صدارت شاه 3868جولای92

ای گونهه ب ایفرستاده شد، شورای ملی آن زمان تحت تاثیر مسائل قبیلهافغانستان 

گی تیر ساز تنش وکرد. این تصمیم زمینه یکجانبه معاهده دیورند را ملغی اعلام

 الله نجیب 3869پایان سال  روابط میان افغانستان وپاکستان گردید. البته در
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محمدعلی جناح رییس وزیرآموزش وپروش افغانستان به کراچی رفت، با 

وضعیت مناطق قبائل نشین گفتگو نمود، جناج وعده  دربارهجمهوری فقید پاکستان 

دولت  .م3868داد که وضعیت نیمه آزاد آنان حفظ خواهند شد. اما بعدتر درسال 

ضات خواند. این مسئله، اعترا پاکستان مناطق قبایل نشین را جزء لاینفک آن کشور

داشت، وآن را خلاف تعهدات محمدعلی جناح  همراهشدید افغانستان را به 

 (. 312: 3188دانستند)جوادی، 

دت ش پاکستان به که داود خان به قدرت رسید روابط افغانستان و سپس، زمانی

ریق ط ی مستقیم ازاگونهه ب نخستین اعلامیه خویش که گردید. وی در بحرانی

اعلام  یشخو اصلی سیاست دولت حورگردید، مسئله پشتونستان را ممی نشر رادیو

آن برآمد تا حمایت روسیه را نسبت به ادعای مرزی  داودخان درصدد نمود. سردار

های سیاسی آن زمان پاکستان به بلوک بندیآورد، چون، درصف دسته افغانستان ب

یاءالحق ض ،کمونیستیبود. بعد از کودتای هفتم ثور و پیروزی نیروهای چپ غرب

 کابل و دیدار با نورمحمد ترکی رییس رییس جمهوری سابق پاکستان با حضور در

یرامون کشور، پ دو توسعه روابط هر جمهوری سابق افغانستان، با اظهار خوشبینی و

 نشان ساخت دیورند تاکید نمود. ضیاءالحق خاطربه رسمیت شناختن خط مرزی

. این یافت دکابل به سرعت بهبود خواه د وآباکه با حل معضل مرزی، روابط اسلام

 گردید. سرانجام، نشست سران هر مطالبه با مخالفت صریح نورمحمدترکی مواجه

(. 32و 32: 3183ماند)اکبری،  نتیجه باقیکشور در شهرستان پغمان کابل بی دو

الدین ربانی به عنوان رییس ، در دوران حکومت اسلامی به رهبری برهانمتقاقباً

میلی فارسی زبانان . بیاعلام شدمشی حکومت اسلامی خط 3193قت در سرطان مو

نها ت است. فارسی زبانان افغانستان نه واضح و روشن بوده به مسئله دیورند یک امر

سوی دیورند نیستند، بلکه مسئله دیورند را خاتمه  های آنطرفدار الحاق پشتون

ا نسبت به ههای ناسیونالیستی که پشتونیتدلیل حساسکنند؛ اما بهیافته قلمداد می
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سکوت را اختیارکردند. اما گویان سیاست، پارسیدهندبروز میخود  دیورند از مرز

صریح علیه  ایران، پاکستان را به مخالفت و نزدیکی حکومت اسلامی با هند

آباد درچارچوب ایجاد حکومت همسو درکابل به ربانی واداشت؛ اسلام حکومت

 (. 33: 3619ازطالبان مبادرت ورزید)نجفی ودیگران، حمایت

 است که دولت پاکستان درپرتو سیاست عمق استراتژیک، همواره تلاش نموده

ساختن افراطیت  ورحمایت گروه طالبان و شعله باشد، آنان همسو کابل با منافع

، گروه رغم اینکه است. به فهم درهمین راستا قابل درک و نی دقیقاًافکوهراس

مرزی دیورند را به عنوان مرز رسمی میان طالبان به رهبری ملامحمد عمر نیزخط

گروه  ود.آّباد نیک وحسنه باسلام افغانستان وپاکستان نپذیرفتند؛ اما روابط کابل و

 کار وردست هایی درضدیت با منافع پاکستان را درطالبان به رهبری ملاعمر تلاش

آمدن حکومت  کار (، با روی9113از یازدهم سپتامبر)قرار ندادند. سرانجام، پس

سالار به رهبری حامدکرزی و حمایت جامعه جهانی به رهبری ایالات متحده مردم

آمریکا، روابط دوکشور دچار سوءظن و تنش شد. حکومت کرزی همواره پاکستان 

 (. 3221: 3182نمود)فرملی، را به دخالت در امور افغانستان متهم می

یازدهم  آن: در تا سقوط تاسیس دولت جمهوری اسلامی سوم؛ ازای زمانیدربازه

تن از عناصرالقاعده به رهبری  هواپیمای مسافربری توسط نوزده چهار9113سپتامبر

ه های زمانی مختلف بپیماربایان دوهواپیما را درفاصلهلادن ربوده شد. هوااسامه بن

ویورک کوبیدند. این رویداد باتمام نی تجارت جهانی در های دوقلوی مرکزبرج

لبان و ودی طاشود، نابفجایع که درپی داشت، برای افغانستان مثبت ارزیابی می

دون باشد. بمی کشور در این نظیرکم ساز بن از دستاوردهاینامه سرنوشتموافقت

ویژه ه تردید، این رویداد مهم تغییرات شگرفی را در تاریخ جهان، آمریکا و ب

 (. 69: 3182ستان به ارمغان آورد)فرملی، افغان
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 بوش، رییس جمهور جرج سبب شد دادن این حمله به سازمان القاعده نسبت

که رهبرگروه تروریستی القاعده را تسلیم آمریکا  دهد به طالبان هشدار ،آمریکا

 ،ها امتناع ورزید. درنهایتلادن به آمریکاییسپردن اسامه بن نماید؛ اما طالبان از

میلادی فرمان حمله به افغانستان را  9113اکتبر 9رییس جمهوری سابق آمریکا در

آن، نشست بن با  نمود. متعاقب با عنوان رسمی عملیات بلند مدت آزادی صادر

و حامد کرزی رییس  تشکیلقضایای افغانستان  های مهم درمشارکت طرف

درامتداد تاریخ دیورندخواهی (. گرچند، 29: 3189زی، جمهوری موقت گردید)لعل

مداران جانب زما منظور منافع و غرایض شخصی و تیمی نیز ازه مسئله ب این بعضاً

ر ترین معضل داست. اما تردیدی وجود ندارد، که محوری مورد استفاده قرارگرفته

ا مطالباتی هکه افغانتیرگی روابط افغانستان وپاکستان منازعه دیورند است. تا زمانی

کشور به ارمغان نخواهند آمد.  نیت در روابط هر دوکنند، حسنرضی را مطرحا

روری، پ تا پاکستان دست به تروریست شودباعث میازسوی دیگر این مسئله 

ای وهشی های نیابتی و درجستجوی رسیدن به عمق استراتژیک خویش از هرجنگ

ک پاکستان در (. عمق استراتژی96: 3188افغانستان باشد)فیضی،  ممکن در

باشد. می کشور اشراف لازم در امورات داخلی وخارجی این افغانستان تسلط و

ستان را زیر افغانحاکمیت ارضی صریح استقلال و ه گونه، چنین وضعیتی بطبیعتاً

برد. آقای ضراراحمد مقبل عثمانی، وزیرامورخارجه دوران حکومت پرسش می

 تهمسئله دیورنداست. به گف از تان فراتراست که خواست پاکس حامد کرزی معتقد

 به ستیابید دیورند توافق صورت بگیرد، پاکستان تا مسئله دربارهصورتی  ، دراو

 .(28: 3189دهد)میثم، خویش ادامه می عمق استراتژیک درافغانستان به مداخلات

 93 کرزی حامد اندهای متعدد به پاکستان انجام دادهروسای جمهور افغانستان سفر

اشرف غنی احمدزی با احراز پست ریاست جمهوری نخستین  محمد و سفر
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میدان  در ی مثبتاسفرش را به پایگاه ارتش پاکستان انجام داد؛ اما این سفرها نتیجه

 بازی به ارمغان نیاورد. 

 منازعه دیورند پیامدهای .4

منطقه ای مورد توان در دو بعد داخلی و پیامدهای منازعه مرزی دیورند را می

 ارزیابی قرار داد.

 پیامدهای داخلی -4-1

دیگر دارای  سوی گرفت و از توجه جامعه جهانی قرارمورد سو  یک افغانستان از

های دیپلماسی (، دستگاه9113جدید )پس از  دورهدر نظام دمکراتیک گردید. 

ابط روگیر را در راستای بهبود های مستمر و پیپاکستان تلاش افغانستان و

حضور  با 9119دادند. نخستین نشست درآگوست  قرار دستورکار هردوکشور در

امن  هدومین نشست جرگانجام شد. آباد درپایتخت افغانستان اسلام و بزرگان کابل

آباد اسلام در 9119اکتبر سوی خط دیورند در دو ی باحضور بزرگان هرامنطقه

(. 92: 3189گردید)میثم،  روز برگزار مطالبات مذکور برای دو درراستای اهداف و

ال س رسمی که در رضا گیلانی صدراعظم اسبق پاکستان طی سفرهمچنان، یوسف

جمهوری پیشین افغانستان دیدار با آقای کرزی رییس کابل داشت، در در 9139

طح وزرای س پاکستان که قبلا در روی تشکیل کمیسیون مشترک صلح افغانستان و

 طرف هایی صورت گرفته بود، به توافق رسیدند. ازبحث کشور دو خارجه هر

سف جانب پاکستان یو از الدین ربانی رییس شورای عالی صلح وافغانستان برهان

یلانی گکه اظهارات و بیانات غم اینر گرفتند. به رضاگیلانی صدراعظم درراس قرار

پاکستان  ومت ملکیاینکه حکدلیل امیدبخش و مبتنی برهمکاری صادقانه بود، اما به 

نتیجه ها بیکننده ندارد، تلاشکلیدی وتعییندر امرجنگ وصلح نقش

اسی های سیتلاش پاکستان نیز از زمره-(. استراتژی افغانستان92ماند)همان، باقی

 خوبی  هدست گرفته شد. این استراتژی ب بود که تحت نظارت ایالات متحده روی
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کرزی نه، بلکه این  دست آمریکا و حکومتدهد، که کنترل اوضاع بنشان می

ها ازنفوذ . آمریکایی«کنددشمن )طالبان( است که جریان امور را تحمیل می»

سو نگران بود که منافع  ن در افغانستان، از یکهای هراس افکوهوگسترش گر

هراسید که تقویت دیگر میدیگر با مخاطره مواجه نشود و از سوی آمریکا بار

های روهگ ثبات به نحوی به دامنای و بیکه پاکستان هسته نگردد یان منجرگراافراط

ریکا در قالب استراتژی های آم(. تلاش92: 3188بنیادگرا سقوط کند)دهشیار، 

های ه پاکستان نسبت به گروهشد، کمی پاکستان درصورتی انجام -افغانستان

 ابزار سیاست آنان به مثابهاری بردن نگاه ابزاری داشت و درصدد بهرهافکهراس

اضای پاکستان تق که، حکومت افغانستان بارها از رغم این خارجی خویش بودند. به

قالب حرف  مبارزه با تروریسم نمود، اما همه تعهدات در امر همکاری صادقانه در

 منظوره کرزی ب (. حامد61: 3182ماند)عاقلی،  عمل باقی های تهی ازونشست

پاکستان به بار، بیش از بیستمجاور کشور دو متقابل هر احیای اعتماد وبهبود روابط 

جمهوری سابق افغانستان، نخستین اشرف غنی احمدزی رییس محمدنمود. سفر 

یت نارتش پاکستان انجام داد، تا حسن خارجی خویش را با رفتن به مقر سفر

حاصل ها بیاین تلاش دهد؛ اما تمامی حکومت جدید افغانستان را به پاکستان نشان

یاسی های ستلاش که تمامی این شودرسید. سرانجام، نتیجه حاصل میپایان می به

 تخاصم پنهان را میان اعتمادی جدی وکه بی دیورند به دلیل معاهدهو دیپلماتیک 

ماند. مسئله دیورند، می نتیجه و در حد حرف باقیایجاد نموده است، بی کشور دو

و موجودیت پاکستان را با چالش و اضمحلال مواجه نموده است. تمامیت ارضی 

ی هشود، هرگونه همکاری صادقانبنابراین، دیورند منافع بنیادی پاکستان شمرده می

ورت ص آن غیر مسئله دیورند خواهند بود، در شدن ازحلپاکستان منوط به مطمئن

-وجود کوشش بانویدهای پاکستان حرف وسخنی بیش نخواهند بود.  ها وتلاش

صمانه کابل خ-آبادگردید، اغلب روابط اسلام بالا به آن اشاره های تشریفاتی که در
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است. در مجموع سیاست خارجی افغانستان نسبت به پاکستان  آلود بودهو تنش

ی کرزی از دوست است. اظهارات ضد و نقیص حامد مقطعی، واکنشی و انفعالی بوده

ی مشکل ن ریشه اصلریکا گرفته، تا اطلاق پاکستان به عنواو همراهی با مقابله با آم

د، همه مبین فقدان سیاست مدون خواندن معاهده دیورن اعتبارافغانستان و بی

 (. 26: 3188باشد)فیضی، می

 حضور ائتلاف جهانی به رهبری ایالات متحده در و با 9113پس از سال      

بارت دیگر افغانستان از حاشیه به متن وجود آمد. به عه افغانستان، شرایط جدید ب

چارچوب استراتژی مبارزه با تروریسم حملات  ها درگرفت. آمریکایی قرار

ر، حملات مزبو اثردر مدرن را روی دست گرفتند.  از فناوریسراسری با استفاده 

ترتیب برچیدند. سپس، بهظرف چند روز بساط طالبان را از افغانستان  در

 این ن درافکهای هراسگروه علیهنبرد  سرباز را در میادین 19111ها آمریکایی

 جمهوری ریاست کرسی زدن باراک اوباما در تکیه فرستادند. اما بعد از کشور

قام بنیاد استراتژی جدید، ار شد. برگذاشته  اجراء بهآمریکا استراتژی ضدشورش 

ید. هزار رس نان به صدتحلیل بردن هراس افکراستای به  سربازان آمریکایی  در

های مجدانه اما شرایط امنیتی خلاف انتظار روبه وخامت گرایید. بعدتر رغم تلاشبه

 تشخیص دینی هزار مدرسه91نگ افغانستان، وجودمیادین ج دلیل عمده ناکامی در

گسترش  فکری دیوبندی را های افراطی برخاسته از نحلهداده شد، که ارزش

انستان افغ میادین نبرد که در میزانی رشد فزاینده افراطیت به هردلیل دادند. بهمی

 رسید، دوباره درن به هلاکت میافکهای هراسگروه گرفت وصورت می مبارزه

یار، شدند)دهشگردید، و به افغانستان گسیل میمدارس متذکره افراطی تولید می

جمهوری گردیده بود.  (. در این برهه تاریخی که افغانستان دارای دولت39: 3198

فصل مسائل و ایجاد روابط  بارها رهبران نظامی و امنیتی افغانستان برای حل و

 هایی را تدارک دیدند. اما پاکستان در چارچوب آباد و کابل نشستحسنه در اسلام
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ست، ا ابزاری ممکن بهره برده سیاست عمق استراژیک برای ناامنی افغانستان ازهر

آباد برقرارشود. یکی از ابزارهایی که کابل حکومت همسو با اسلام تا موفق شود در

ان فرمانده برخی از اگر چهرساند، تروریسم است. این امریاری می پاکستان را در

در اردوگاهی  آی اسِ آیطالبان افغان به صراحت اعلام نمودند که ازسوی افسران 

ات دریافت نمودند و اند و سپس تسلیحات و تجهیزپاکستان آموزش دیده در

شورگسیل آن ک المللی مستقر دردرراستای مبارزه با دولت افغانستان و نیروهای بین

 است حقیقت تروریسم برای پاکستان یک مزیت (. در91: 3611شدند )عزیزی، 

ه تقویت تواند بکشمیر می افغانستان و تروریسم و بقای بنیادگرایی در حمایت از

بارزه م منطقه منجر شود. نقش دوگانه و غیرشفاف پاکستان درجایگاه پاکستان در 

 افغانستان یک چالش متحده درتواند برای پیروزی ایالاتبا طالبان و القاعده می

 (. 381: 3199)تمنا،  آید بزرگ به حساب

باشد، این کشور تنها از راه خشکی می کشورهای محصور در افغانستان جزء     

 جوجست های آزاد و بحرتواند مسیری را در وصل شدن به آبیپاکستان و ایران م

های اقتصادی پاکستان نبض قدرت را در دست رو از منظر فعالیتنماید. از این

دامات اق گرایید، به اثرکه روابط هر دوکشور به تیرگی می است. هنگامی داشته

مواجه  وان اقتصادیفرا هایپاکستان، افغانستان محصور به خشکه با چالش خصمانه

 کشورمالی به این  ی اخیر، ضررهای جدیدو دهه رویکرد متذکره، درگردید. می

د آباصادی با اسلامتعاملات اقت کابل در نظر،است. از این نقطه تحمیل نموده

 کننده است. اما سایه سنگینی که معاهده دیورند بر روابط هرنقش تعیین دارسکان

تدها س تجاری و داد و-است، بسیاری از معاملات اقتصادی دهکشور تحمیل نمو دو

ای نمونه، گونهه (. ب369: 3189یار، است)مظلوم داده شدید قرار را نیزتحت تاثیر

 رمختلف از جمله خط دیورند پ که روابط افغانستان و پاکستان روی مسائل بار هر

فغانستان و مردم اگردید، پاکستان از بستن مرز به عنوان اهرم فشار بر دولت تنش می
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که  آن بودند، صددستان، با اعمال فشارهای مذکور در. حکومت پاکنموداستفاده می

تر بسازد و با اعمال چنین فشارهای اقتصادی در راستای افغانستان را وابسته

 (. 22: 9112ریانفر، تضعیف دولت افغانستان گامی برداشته باشد)آ

قرارداد  که با  کرد افغانستان درعهد ریاست جمهوری محمداشرف غنی تلاش

جدید اقتصادی با هندوستان و ایران مسیری برای رهایی از محصور ماندن در 

نامه انستان، هندوستان و ایران موافقتمرزهای پاکستان دریابد. درهمین راستا افغ

 آغاز زدن پاکستان و ر را به عنوان راهی برای دورحمل و نقل و ترانزیت چابها

سوی  (. از21: 3188تجارت میان افغانستان و هندوستان امضاء نمودند)فیضی، 

وستی بر د المللی با احداث پلدسترسی به بازارهای بین منظوره دیگر، افغانستان ب

سیه مسیر رو وپا ازمیانه و همچنان، ارافغانستان به آسیای آمو و اتصال روی رودخانه

کراچی کاسته  داد؛ اما از اهمیت بندر کار قرار دستور اقداماتی جدی را در

آباد نیز اسلام -تجاری واقتصادی کابل  (. اما روابط391: 3188نشد)جوادی،

. به است ثبات لازم برخوردار نبوده گاه ازمرزی دیورند، هیچسنگین خط زیرسایه

ور نسبت کش عدم دسترسی به بحر، این ان به خشکه وبودن افغانست دلیل محصور

تقبل های جدی اقتصادی را نیز مگاهی ضرر از وابسته بوده، و هر به پاکستان بیشتر

 تمر ازمس ه گونهب توسط مرزبانان پاکستانی دیورند است. مسدود نمودن مرزشده 

 است. های مالی و اقتصادی گرفتهتاجران افغانستان هزینه و تاوان

های های اسلامی، همگونیکشور به ارزش دو فرهنگی اعتقاد مردمان هر نظر از     

 وجود آورده است. برحسب روایات تاریخی، افغانستان قبل از اسلام ه فراوانی را ب

تان جدایی پاکس اسلام واز فرهنگ یونان، هند و ایران متاثر بود. اما بعد ازظهور دین

ف اعتقادی به ص ی هندوستان هردوکشور از نظربدنه ی ازبه عنوان یک کشوراسلام

ای سفارت پاکستان بستر ای فنی حرفه(. موسسه329: 96واحد قرارگرفتند)غبار، 

 کابل  در 9113سال  افغانستانی در هزار جوان9فراگیری زبان انگلیسی را برای 
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ابا ب، خوابگاه رحمانعلی خان در استان بلخآن، دانشگاه لیاقت برفراهم نمود. افزون 

 اقبال، دانشگاه ساینس استان ننگرهار و  انسانی علامهدرکابل، دانشکده علوم

جمله  آموزان افغانستانی ازهای تحصیلی برای دانشهمچنان، ارائه بورسیه

(. 96: 3188شود)فیضی، های فرهنگی پاکستان در قبال افغانستان قلمداد میبرنامه

اسی را تجربه سی های مکررثباتیای پسین بیبیش از نیم سده در که افغانستاناز این

های گوناگون ازجمله های مذکور تبعات منفی جدی را در عرصهیثباتنموده، و بی

ای فرهنگی گذاشته است. اما پاکستان این فرصت را غنیمت دانسته، در عرصه در

ابل، با اتخاذ ک آباد درچارچوب عمق استراتژیک اسلام های اخیر دردهه

 رنظیر را بکم فرهنگی تاثیرات مخرب و های منفی، تحت پوشش امورسیاست

هت ج آلود پاکستان درآن، اقدام غرض است. مصداق بارز افغانستان تحمیل نموده

های بنیادگرای مکتب دیوبندی شایجاد هزاران مدارس دینی وابسته به ارز

 ان افغانستان را به خود جذب نمودههای نوجوگردد. مدارس مذکور، طلبهمیبر

 دهد؛ه میهای اسلامی ارائگرا از ارزشواپس است. این مکتب که روایت افراطی و

را کماکان  افغانستان جنگ در های تندرو، تنوراست، که با تربیت طلبه باعث گردیده

 (. 92: 3199دارد)دهشیار،  ور نگهشعله

رد. به باستراتژیک بهره میبرای رسیدن به عمقجو های جنگپاکستان از این طلبه

های شکوش ها، حتا برخیدلیل فقدان نیت خیر دولت پاکستان درپس این تلاش

مک نماید. ک کشور بهبود روابط دو آباد نیز نتوانسته درفرهنگی اسلام نسبتا موثر

روابط  ،که مسئله دیورند حل نشود شود، تا زمانیبنابراین، چنین نتیجه حاصل می

جمله روابط فرهنگی به شدت شکننده و  های گوناگون ازعرصه کشور در دو هر

 مقطعی خواهند بود.
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 ایمنطقه پیامدهای -4-2

رود. امنیتی های جهان بشمار میترین ارتشای قویارتش پاکستان از زمره     

آن کشور، قابل درک و ساختن دین توسط ارتش پاکستان در چارچوب منافع

میان پاکستان و هندوستان ارتش  3822و 3869های است. بعد ازجنگسنجش

ا هدادند تا از آن قرار دستورکار های مذهبی را درپاکستان سیاست حمایت از توده

قدرت رسیدن  بگیرند. با به مقابل هندوستان کار در رزمی به عنوان یک ابزار

گان مذهبی است. ضیاءالحق با نخب گرفته مذهبی شدت بیشتر ضیاءالحق بنیادگرایی

تر برقرار نموده، که این نزدیکی منجر به گسترش مدارس روابط نزدیک و عمیق

حاضر، نقش علمای مذهبی به حدی  حال پاکستان گردید. در آموزش دینی در

 ایعرصه بزرگ، در هایگذاریگرفتن آنان در سیاستادیدهبرجسته است که ن

های گروه (. قدامت38: 3183رسد)خانی، می نظره خارجی دشوار ب داخلی و

( که تعدادی 3891گردد)هشتاد برمی اوایل دهه پاکستان در جو درافراطی و ستیزه

تان قومی بودند. نگاه ابزاری پاکس های سیاسی، مذهبی وبیشترآنان متعلق به گروه

این  راتژیک درای استگونهه کشور را واداشت که بهای افراطی ایننسبت به گروه

 های تروریستی جدیدی با رویگروه 9113گذاری نماید. پس ازحوزه سرمایه

حریک طالبان میادین نقش ایفا نمودند. ت های جوان به نحوی درکارآمدن طلبه

های های تندرو باگرایشازجمله گروهطالبان پنجابی  جهنگوی و پاکستان، لشکر

 مذاهب را مورد های پاکستان بزرگان سایرای هستند که در ورای مرزافراطی فرقه

 هایاند و آموزش. افراطیونی که درپاکستان تربیت شدهدادند هدف قرار حمله و

ن و برخی کشورهای دیگر به اند، در افغانستان، پاکستانظامی دریافت نموده

شدن رهبرگروه تروریستی القاعده د. کشتهنپردازهای تروریستی میفعالیت

 پاکستان مصداق دیگری از حمایت دولت پاکستان از  آباددر ایبت 9133می3در
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ها دلالت بر رشد افراطیت در ، این مصداقباشد. اساساًن میافکهای دهشتگروه

 (. 96: 3189نماید)جلال، منطقه می

ر های افراطی هستند که دقربانی گروه امنیتی هندوستان و افغانستان عملاً نظر از

اند. هندوستان نیز به های نظامی دریافت نمودهمذهبی وآموزش پاکستان تعلیم

 بر نی مبت کشور های اینسیاست سطح منطقه از پاکستان در عنوان همسایه دیگر

افراطی  هایاند. ایجاد گروههای سنگین پرداختههای افراطی تاوانگروه پشتیبانی از

سلفی  هایگروه طالبان که باگرایشداند، میتشیع را مرتد از قبیل وهابیت که اهل

 دهیهای تندروکه اغلب با خطآن، مولوی بر گویند. علاوه که بعضا وهابی نیز

. همچنان، طالبان هستند موسسین شوند، ازسوی پاکستان مدیریت می تشکیلاتی از

یز با تهدیدات ها به نحوی جمهوری اسلامی ایران را نمرزی نوار رشد افراطیت در

است. گروه طالبان افغانستان به عنوان های موجه امنیتی مواجه نمودهنگرانی ه ولقوبا

 سال اند، در دومدارس حقانیه پاکستان آموزش دیده ، درگرا که اغلباًگروه واپس

 است. نظامی انجام داده های مرزی ایران عملیاتبارها به پوستهخویش  حاکمیت

 اللهتروریستی ازجمله انصار ن وافکرحلقات دهشتسای با گروههمچنان، ارتباط این

ان در گروه طالب امنیتی نظر برجاست. بنابراین، از تاجکستان درسطح منطقه پا

 (. 368: 3182شود)فدوی، سطح منطقه یک تهدید شمرده می درازمدت در

ها زن و باعث مهاجرت میلیون 9193آگست 32طالبان در گروه تسلط علاوه برآن،

ردید. گ سترالیا، اروپایی، آمریکایی و ایه، منطقهافغانستانی درکشورهای همسا مرد

 است. برحسب آینده روشن انجام شده برای یافتن ها از سرناگزیری واین مهاجرت

( کشورشان 9199 – 9193های )بین سال میلیون افغانستانی در 1.2اطلاعات حدود 

 متحدهمهاجر افغانستانی در ایالات هزار را ترک نمودند. از این میان، حدود صد

تن  191111اند. همچنان، گرفته جا های قوانین مهاجرتیپوشش کانادا در آمریکا و

اند، متباقی مهاجرین که اکثریت را تشکیل کشورهای اروپایی پناه برده در دیگر
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تان پاکس اسلامی ایران و جمهوری ویژه دره کشورهای منطقه، ب دهند دربرخیمی

گروه طالبان  کابل وتسلط همزمان با سقوط .(Kumar, Aljazeera:2023)بردند پناه

 دستی وسایرسو فقر، تنگفضای توام با اختناق از یک و درافغانستان، جو

زمانی بسیاری  گردید، که در این مقطع دیگر باعث های زندگی از سویدشواری

کشورهای دور و نزدیک دنیا  ترجیح دهند، و بهاز مردم افغانستان فرار را برقرار 

  .(MMC Research Report, 2023:8)در سراسرگیتی متواری و پراکنده شوند

 گیرینتیجه

 توان در دوسطح مورد ارزیابی قرارداد. نخست، درهای معاهده دیورند را میپیامده

 ایی وآن. رشد بنیادگر ایسپس پیامدهای منطقه مناسبات افغانستان و پاکستان و

اکستان پ مستمرمداخله  نظمی وتروریسم، استمرار بی گیری پدیدهافراطیت، شکل

شود. چنانچه در این امورات افغانستان، از پیامدهای صریح داخلی دانسته می در

، ابعاد سیاسی کشور را در دو پژوهش به آن پرداخته شده است، دیورند روابط هر

ه ای سنگین خویش قرار دادتحت سایهجدی  ه گونهوفرهنگی بامنیتی، اقتصادی 

اکستان پ نپذیرفتن این معاهده که عملاً تبار افغانستان برپشتونبزرگان است. اصرار 

که سیاست عمق را با تهدید تمامیت ارضی مواجه نموده، آن کشور را وادار نموده، 

یق آن راستای تطب دهد و در دستورکار قرار استراتژیک را نسبت به افغانستان در

اخیر  هههفت د عمق استراتژیک پاکستان در های مبتنی برسماجت نماید. سیاست

ها نه، این هزینمودههای گوناگون برافغانستان تحمیلهای سنگین را در عرصههزینه

ور این کش دولت سازی را در فرآیندهایبار وکمرشکن بوده که بارها به حدی زیان

 ساله 311اینکه، این پژوهش محدودیت زمانی  است. به رغم مواجه نموده با ناکامی
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ملل به الفرض نیزحقوق بیناست، با این پیشرا درمعاهده دیورند مفروض گرفته

 بودن این مسئله تاکید دارد. مختوم

کننده را درسطح منطقه نیز به ارمغان نگران پیامدهایدیگر، معاهده دیورند  از سوی

یا  ای مستقیمگونهه است. همسایگان افغانستان وبرخی کشورهای منطقه بآورده

بزاری اهستند. نگاه  نی متاثرافکای بنام افراطیت و هراسپدیدهغیرمستقیم از 

ندرو و های تگیری گروهدولت پاکستان درقبال تروریسم منجر به شکل وپدرگونه

؛ بنیانگذار این رویه نامطلوب هگرا در کشورهای مختلف درسطح منطقه شدواپس

است. رشد افراطیت با نگاه ابزاری دولت پاکستان به و خطرآفرین پاکستان بوده

 مشی خارجی خویشای تمهیدات خطهای تروریستی و استفاده آنان به مثابهگروه

مجاورت با آن کشور)افغانستان و هند(  های مخالف و دشمن که دردرقبال دولت

 ،است. اساساً های مذکور درمنطقه شدهشدن گروهنجر به رشد و فربهقراردارند، م

ای امنیتی هثباتی، رعب، وحشت و دشواریتبعات رشد افراطیت به گستردگی بی

ژه ویه های اخیر بدر افغانستان در دهه ناامنیافزاید. همچنان، به دلیل ای میمنطقه

ها درکشورهای مهاجرت افغانستانی سیل از 9193گروه طالبان در با تسلط دوباره

ارچوب چ پاکستان در شود، که دولتاستنباط می شدند. چنین نزدیک سرازیر دور و

تی باشد، اقداماکشور می از تنش مرزی دیورند میان دو عمق استراتژیک که متاثر

آورده است.  باره ای را نیز بجدی منطقه پیامدهایرا دردستورکارقرارداده، که 

تان های خصمانه پاکسکه تبعات سیاست دهدخوبی نشان میهای تحقیق بهیافته

درقبال افغانستان منجر به رشد افراطیت، گسترش ناامنی و افزایش مهاجرت 

 است.  درسطح منطقه گردیده

 منابع

، ترجمه، مجید ادیب، نشر: الملل عمومیحقوق بین(، 3611صوفی)-تراورساک، آن .3

 میزان
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1 
سیاست خارجی آمریکا درافغانستان؛ طرح خاورمیانه بزرگ،  (،3199تمنا، فرامرز) .9

، تهران: پژوهشکده مطالعات ملت سازی و مبارزه با تروریسم در افغانستان –دولت 

 رهبردی

 ، نشر: میزانسیاست خارجی آمریکا درافغانستان(، 3188دهشیار، حسین) .1

، تهران: وششمسی، چاپ الملل عمومیحقوق بین(، 3199ضیائی بیگدلی، محمدرضا) .6

 انتشارات گنج دانش

 ، کابل: انتشارات محسنافغانستان درمسیرتاریخ(، 3183غبار، میرغلام محمد) .2

 ، چاپ چهارم، ناشر: جمهوریافغانستان درمسیرتاریخ(، 3129محمد)غبار، میرغلام .2

 ، چاپ هفتم، ناشر: جمهوریافغانستان درمسیرتاریخ(، 3196محمد)غبار، میرغلام .9

 ، ناشر: احسانیتاریخ سیاسی افغانستان(، 3193مهدی)فرخ، سید .9

های بزرگ درسیاست خارجی افغانستان نقش قدرت(، 3182فرملی، محمدویس) .8

 ، ناشر: مرکزانتشارات صلحاخیردهه دریک

 ، نشر: عرفانافغانستان درپنج قرن اخیر(، 3199فرهنگ، محمدصدیق) .31

نشر:  ،فغانستان وپاکستانپشتونستان چالش سیاسی ا(، 3199فیاض، محمداسحاق) .33

 چاپخانه صدر

 ، نشر: میزانالملل عمومیهای حقوق بینبایسته(، 3191زاده، رضا)موسی .39

 ، انتشارات: میوندافغانستان دراستراتژی هند وپاکستان(، 3182ولی، محمد) .31

 ،جغرافیای مرز با تاکید برمرزهای ایران(، 3198اخباری، محمد ونامی، محمدحسن) .36

 سازمان جغرافیایی نیروهای مسلحانتشارات: 

 ،پاکستان درتحولات افغانستان پس ازخروج شوروینقش  (،3199جعفر) زمانی، .32

 ارشد، دانشگاه شهید بهشتینامه کارشناسیپایان

 (،2020-2001واکاوی نقش وزیرستان درامنیت افغانستان )(، 3611عزیزی، وحید) .32

 ارشد، دانشگاه خوارزمیپایان نامه کارشناسی

 

مناسبات سیاسی و اقتصادی هند و پاکستان با افغانستان (، 3188یضی، احمدجاوید)ف .39

 ، کارشناسی ارشد، دانشگاه خوارزمی(2012تا   2001در دوره پساطالبان )
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 ،بررسی اختلافات افغانستان وپاکستان درمرزدیورند(، 3189گل)یار، فیاضمظلوم .39

 پایان نامه کارشناسی ارشد: دانشگاه فردوسی

بررسی سیاست خارجی حکومت افغانستان دردوره (، 3189میثم، احمد امید) .38

، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه کاتب حامدکرزی )باتوجه به نظریه جیمزروزنا(

 افغانستان –

فصلنامه انجمن ، ناشر: نگاهی تاریخی به خط دیورند(، 3183اکبری، محمدهادی) .91

 2و 2، شپژوهشی تاریخ اسلام –علمی 

سایت خراسان ، نشر: (، منازعه دیورند ازآغازتا امروز3182اندیشمند، محمداکرام) .93

 زمین

شود )میخ آخر بر تابوی تابوت دیورند: پایان خط نزدیک می(، 9112آریانفر، عزیز) .99

 ، کابل: افغانستانمجموعه مقالات، دیورند(

و افزایش  حمایت ارتش پاکستان ازقاچاق اسلحه و موادمخدر(، 3189جلال، مژگان) .91

پژوهشی دیپلماسی و مطالعات  –فصلنامه علمی ، (9139 -3889ناامنی درافغانستان )

 .31، شالمللیبین

لنامه فص، ناشر: ها وتهدیدهاروابط افغانستان و پاکستان فرصت(، 3188جوادی، آصف) .96

 32و36، شعلمی مطالعات علوم انسانی پژوهان

 ،نسبت به طالبان محلی و طالبان افغانستانرویکرد پاکستان (، 3183خانی، الهام حسین) .92

 38، شفصلنامه تخصصی علوم سیاسیناشر: 

 ،آمریکا، افغانستان وپاکستان: سه ضلع ناهمخوان یک بحران(، 3199دهشیار، حسین) .92

  929، شاقتصادی -اطلاعات سیاسیناشر: 

مجله ، ناشر: افغانستان: ابهام استراتژیک و ناکامی آمریکا(، 3198دهشیار، حسین) .99

 8، شاطلاعات سیاسی و اقتصادی

بندی عوامل تبیین وسطح(، 3182پرور، سیدهادی زرقانی)کبیری، ملیحه، محسن جان .99

نامه ایرانی سیاست پژوهشناشر: موثربراهمیت مرزها با تاکید برمرزهای خشکی، 

  9، شالمللبین
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دربحران متحد تحلیل عملکردسازمان ملل(، 3613روانستان، آرزو، نوذرشفیعی) .98

فصلنامه مطالعات آسیای ، ناشر: ( اقدامات حقوقی وسیاسی9193-3898افغانستان )
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 3، شالمللسیاست بین

 

 

 

 

 

https://undocs.org/S/RES/622(1988)
https://undocs.org/S/RES/647(1990)


 

  
 371 3041بهار/ اول / شمارهدوم/ سال  صلنامه غرب آسیاف  

 

زاده گل محمدی و وحید حسیننجفی، اسماعیل، سیدمسعود موسوی شفایی، ولی .19

فصلنامه علمی ، ناشر: نقش مناطق پیرامونی درتداوم منازعه افغانستان(، 3619)

 9شمطالعات خاورمیانه، 

 
38. Mixed Migration Centre(2023), The changing Dynamics of 

Afghanistan Migration after August 2021, MMC Research 
Report, March 2023.  

https://mixedmigration.org/wp-
content/uploads/2023/03/266_Changing-Dynamics-Afghan-
Migration.pdf  

39. Kumar, Ruchi(16 Aug 2023), Afghans fled for a better future but 
2 years later, it is a dream for most, Aljazeera.   

https://www.aljazeera.com/features/2023/8/16/afghans-fled-for-a-
better-future-but-2-years-later-its-a-dream-for-most   

https://mixedmigration.org/wp-content/uploads/2023/03/266_Changing-Dynamics-Afghan-Migration.pdf
https://mixedmigration.org/wp-content/uploads/2023/03/266_Changing-Dynamics-Afghan-Migration.pdf
https://mixedmigration.org/wp-content/uploads/2023/03/266_Changing-Dynamics-Afghan-Migration.pdf
https://www.aljazeera.com/features/2023/8/16/afghans-fled-for-a-better-future-but-2-years-later-its-a-dream-for-most
https://www.aljazeera.com/features/2023/8/16/afghans-fled-for-a-better-future-but-2-years-later-its-a-dream-for-most

